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Pressemitteilung 047/2023 vom 15. März 2023 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 

Jahr 2022 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im Jahr 2022  

Ausgaben in Höhe von 6,78 Milliarden Euro. Das waren 466,6 Millionen Euro bzw. 7,4 Prozent mehr 

als im Jahr 2021. 

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 112,3 Millionen Euro 

(+6,5 Prozent) und beliefen sich auf insgesamt 1,85 Milliarden Euro. Für den laufenden Sachaufwand 

wurden insgesamt 1,22 Milliarden Euro ausgegeben. Damit ist ein Anstieg um 12,4 Prozent bzw. 

133,9 Millionen Euro mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres zu verzeichnen. Die Ausgaben für 

die laufenden Zuweisungen und Zuschüsse beliefen sich auf 3,49 Milliarden Euro und stiegen um 

247,1 Millionen Euro (+7,6 Prozent). Maßgeblich beeinflusst wurde diese Entwicklung durch die hö-

heren Zahlungen für soziale Leistungen in Höhe von 1,57 Milliarden Euro. Der Anstieg betrug gegen-

über dem Vorjahr 107,5 Millionen Euro (+7,3 Prozent). Die Ausgaben für Sachinvestitionen lagen bei 

insgesamt 907,7 Millionen Euro und damit um 16,0 Millionen Euro (-1,7 Prozent) niedriger als im 

Jahr zuvor. 

Im Jahr 2022 konnten die Kommunen 6,98 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das waren 

295,9 Millionen Euro bzw. 4,4 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Die Einnahmen 

aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 2,09 Milliarden Euro und waren damit 

um 157,4 Millionen Euro (+8,2 Prozent) höher als im Jahr 2021. Den größten Anteil der Einnahmen 

bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom Land mit einem Volumen von 

3,74 Millionen Euro. Davon wurden als laufende Zuweisungen und Zuschüsse sowie Erstattungen 

vom Land 3,20 Milliarden Euro gezahlt. Das waren 117,6 Millionen Euro (+3,8 Prozent) mehr als im 

vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die Zuweisungen für Investitionen vom Land betrugen 546,1 Mil-

lionen Euro und damit 55,9 Millionen Euro bzw. 9,3 Prozent weniger als im Vorjahr. Die Einnahmen 

aus Verwaltung und Betrieb sind um 90,1 Millionen Euro auf 747,7 Millionen Euro (+13,7 Prozent) an-

gestiegen.   
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Weitere Auskünfte erteilt: 

Yvonne Bergmann 
Telefon: 03 61 57 334-32 62 

E-Mail: yvonne.bergmann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben 1 740 535  1 852 838   112 303   6,5  

Laufender Sachaufwand 1 082 442  1 216 334   133 892   12,4  

Zinsausgaben  22 469   19 861  -2 609  -11,6  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 3 244 400  3 491 532   247 132   7,6  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 463 951  1 571 498   107 548   7,3  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 6 089 846  6 580 565   490 719   8,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  782 764   830 955   48 191   6,2  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 5 307 082  5 749 610   442 529   8,3  

Sachinvestitionen  923 701   907 695  -16 006  -1,7  

davon

Baumaßnahmen  733 777   746 007   12 231   1,7  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  189 925   161 688  -28 236  -14,9  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  77 907   124 474   46 567   59,8  

Darlehen  8 068   4 567  -3 500  -43,4  

Erwerb von Beteiligungen  6 636   3 823  -2 813  -42,4  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   683    683    0   0,0  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   401    722    321   80,0  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung 1 017 396  1 041 965   24 570   2,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 104   8 643    539   6,6  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung 1 009 291  1 033 322   24 031   2,4  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 6 316 373  6 782 932   466 559   7,4  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und 

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.12.

2021

1.1. - 31.12.

2022

Veränderungen 2022

gegenüber 2021

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 930 635  2 088 083   157 448   8,2  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  657 552   747 674   90 122   13,7  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  4 252   4 020  - 232  -5,5  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 4 133 553  4 306 403   172 850   4,2  
davon

vom öffentlichen Bereich 4 017 230  4 190 852   173 622   4,3  

von anderen Bereichen  116 323   115 552  - 771  -0,7  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 6 725 992  7 146 181   420 189   6,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  782 764   830 955   48 191   6,2  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 5 943 228  6 315 226   371 998   6,3  

Veräußerung von Vermögen  75 121   56 220  -18 901  -25,2  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  650 279   595 610  -54 669  -8,4  
davon

vom öffentlichen Bereich  638 609   588 459  -50 149  -7,9  

von anderen Bereichen  11 671   7 151  -4 520  -38,7  

Beiträge und ähnliche Entgelte  15 783   14 081  -1 702  -10,8  

Darlehensrückflüsse  3 241   2 856  - 384  -11,9  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -    120  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  744 424   668 887  -75 537  -10,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 104   8 643    539   6,6  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  736 320   660 244  -76 076  -10,3  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 6 679 548  6 975 470   295 922   4,4  

Finanzierungssaldo  363 175   192 538  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 285 174  1 211 363  -73 811  -5,7  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.12.

2021

1.1. - 31.12.

2022

Veränderungen 2022

gegenüber 2021

1 000 Euro
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1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

1 Personalausgaben 1 740 535  1 852 838    873  

2 Laufender Sachaufwand 1 082 442  1 216 334    573  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben 1 017 518  1 142 029    538  

4 Erstattungen an andere Bereiche  64 924   74 306    35  

5 Zinsausgaben  22 469   19 861    9  

6 an öffentlichen Bereich   1    11    0  

7 an andere Bereiche  22 468   19 850    9  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 3 244 400  3 491 532   1 645  

9 an öffentlichen Bereich  896 902   952 019    449  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  684 248   737 771    348  

11 an Land  17 751   16 491    8  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  666 497   721 280    340  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  212 654   214 247    101  

15 an andere Bereiche 2 347 497  2 539 513   1 197  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  260 341   312 567    147  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  623 200   655 441    309  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 463 951  1 571 498    740  

19 Schuldendiensthilfen   6    6    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 6 089 846  6 580 565   3 101  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  782 764   830 955    392  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 5 307 082  5 749 610   2 709  

23 Sachinvestitionen  923 701   907 695    428  

24 Baumaßnahmen  733 777   746 007    351  

25 für Schulen  133 892   124 675    59  

26 für Städteplanung  100 324   73 923    35  

27 für Straßen  177 486   195 269    92  

28 für Abwasserbeseitigung  5 973   8 240    4  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  189 925   161 688    76  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  77 907   124 474    59  

31 an öffentlichen Bereich  18 545   26 033    12  

32 an andere Bereiche  59 362   98 441    46  

33 Darlehen  8 068   4 567    2  

34 Erwerb von Beteiligungen  6 636   3 823    2  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   683    683    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   401    722    0  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung 1 017 396  1 041 965    491  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 104   8 643    4  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung 1 009 291  1 033 322    487  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 6 316 373  6 782 932   3 196  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  363 175   192 538    91  

42 Schuldentilgung  189 943   180 480    85  

43 der Kreditmarktmittel  189 862   180 398    85  

44 der inneren Darlehen   81    81    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen   614    887    0  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Nr. Ausgaben
1.1. - 31.12.2021 1.1. - 31.12.2022

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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1.1. - 31.12.2021

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 930 635  2 088 083    984  

47 Grundsteuer  252 493   254 959    120  

48 Gewerbesteuer (netto)  824 092   947 951    447  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  647 966   682 883    322  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  189 134   179 360    85  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  16 950   22 931    11  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  657 552   747 674    352  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  368 016   432 709    204  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  194 254   223 727    105  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  95 282   91 238    43  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  4 252   4 020    2  

57 vom öffentlichen Bereich  1 491   1 383    1  

58 von anderen Bereichen  2 760   2 637    1  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 4 133 553  4 306 403   2 029  

60 vom öffentlichen Bereich 4 017 230  4 190 852   1 975  

61 von Bund  89 586   94 857    45  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 987 891  1 999 665    942  

63 Schlüsselzuweisungen 1 444 208  1 521 977    717  

64 übrige vom Land 1 089 731  1 195 586    563  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  672 384   718 197    338  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  110 369   112 740    53  

67 von Zweckverbänden  7 918   8 077    4  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  59 352   61 728    29  

69 von anderen Bereichen  116 323   115 552    54  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 6 725 992  7 146 181   3 367  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  782 764   830 955    392  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 5 943 228  6 315 226   2 976  

73 Veräußerung von Vermögen  75 121   56 220    26  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  650 279   595 610    281  

75 vom öffentlichen Bereich  638 609   588 459    277  

76 von Bund  28 329   33 823    16  

77 vom Land  601 992   546 080    257  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7 821   8 359    4  

79 von Zweckverbänden   411    136    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung   56    61    0  

81 von anderen Bereichen  11 671   7 151    3  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  15 783   14 081    7  

83 Darlehensrückflüsse  3 241   2 856    1  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -    120    0  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  744 424   668 887    315  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 104   8 643    4  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  736 320   660 244    311  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 6 679 548  6 975 470   3 287  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  

90 Schuldenaufnahme  99 798   100 302    47  

91 der Kreditmarktmittel  99 798   100 059    47  

92 der inneren Darlehen -    243    0  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen
1.1. - 31.12.2022
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